
平成29年度市町教育委員会教育長会議 教育長あいさつ 

 

平成29年５月31日(水) 

県庁第１別館11階会議室 

 

本日は、大変お忙しい中、当会議に御出席いただき御礼申し上げます。 

また、市町教育委員会の皆様方には、平素から、本県教育行政の推進に格別の御協

力をいただいておりますことに深く感謝申し上げます。 

さて、御案内のとおり、教育委員会制度改革に伴う新制度開始から２年余りが経過

しましたが、県内では、現在のところ18の市町教育委員会において、新制度での教育

長に移行されておりますほか、ほとんどの市町において教育振興に関する大綱を策定

し、総合教育会議を開催いただいているところでございます。 

また、次期学習指導要領が告示され、アクティブラーニングの視点で生徒の学びの

質を高めることや、小学校での英語の教科化など、新たな項目が盛り込まれており、

教育の質の変革が求められているところでございます。 

県教育委員会といたしましては、これらの動きへ的確に対応していくとともに、地

域の実情に応じたきめ細かな教育行政の実現に努めていくことが教育委員会の使命

と認識しており、子どもの育ちに最も大切な義務教育を担われる市町教育委員会の皆

様には、これまで以上に地域と一体となった体制づくりを推進していただくことが重

要と考えております。 

ここで、私から、市町教育長の皆様に特に御協力いただきたいことについてお話を

させていただきます。 

 １点目は、「学力向上の取組について」でございます。本年度からの「愛媛県学力

向上推進３か年計画」に基づき、基礎と応用のバランスのとれた学力を育成するため

に、各市町における学校への支援体制を充実していただきますようお願いいたします。 

２点目は、「えひめ愛顔のジュニアアスリート発掘事業」についてでございます。

「えひめから世界へ」を合言葉に、将来、オリンピックをはじめとする国際大会で活

躍する日本代表選手を本県から輩出することを目的に、スポーツの潜在的な才能を有

する児童生徒の発掘、育成に取り組んでいるところですが、昨年度は、県内全ての市

町から3,054名もの応募をいただきました。今年度も引き続き、多くの子どもたちか

ら御応募いただけるよう御協力賜りますとともに、プログラムに参加しているジュニ

アアスリート達がトップアスリートに必要な能力を身に付け、本人の適性に応じた競

技を見つけ出せるよう御支援をお願いいたします。 

３点目は、「学校・家庭・地域連携推進事業」についてでございます。この事業は

国の補助事業で県が財源を追加して、各市町を支援しているものですが、積極的な活

用をいただき、ありがとうございます。本事業は創設７年目となり、各市町の特長や



課題に合わせた、地域の協力による多様な取組となっておりますので、各市町間でも

情報交換等もいただきながら、引き続き内容の充実を図っていただきますようお願い

いたします。 

４点目は、いじめ防止についてでございます。各市町で開催された子ども会議をつ

なぐ「いじめSTOP愛(え)顔(がお)の子どもフォーラム」への参加について御配慮いた

だきありがとうございました。高校生による主体的活動の実践報告を取り入れ、ます

ます充実した会議となっておりますので、今年度も御協力をお願いいたします。また、

今年は四国地区人権教育研究大会が３年ぶりに本県で開催されますので、人権・同和

教育の推進につきましても御協力をお願いいたします。 

５点目は、四国遍路の世界文化遺産登録に向けた取組についてでございます。この

ことについては、四国４県知事と関係市町村長で共同提案を行っているところですが、

「構成資産の保護措置の充実」について課題が指摘されており、県教育委員会では、

関係市町教育委員会と連携を図り、札所寺院や遍路道の文化財指定を目指して調査等

に取り組んでおりますので、御理解と御協力をお願いいたします。 

最後は、障がい者理解についてでございます。現在、文部科学省の方針の一つとし

て「小学校等における障害者に対する理解の推進」が示されております。県教育委員

会では、今年度から、特別支援学校の児童生徒が小・中学校に出向き、交流を通して

障がい理解を推進する「特別支援学校友達いっぱいプロジェクト事業」を実施いたし

ますので、御理解と御協力をお願いいたします。 

なお、教職員の長時間労働が指摘されていることを踏まえ、県では昨年10月に「愛

媛県教職員業務改善方針」を策定したところですが、各市町教育委員会におかれまし

ても、学校現場における業務改善に積極的に取り組んでいただきますようお願いいた

します。 

また、本年は、64年ぶりに、初の単独開催となる「愛顔つなぐえひめ国体」と、初

めてとなる「えひめ大会」が開催されますが、各市町の多くの児童生徒に、ボランテ

ィアや運営補助、応援などに多数参加いただき、全国から訪れる選手や観覧者等との

活発な交流やおもてなしを通じ、「愛顔あふれる愛媛づくり」を推進していただきま

すよう、皆様方の御支援、御協力をお願い申し上げます。 

この後、市町教育委員会からいただいた提案事項の意見交換や、県教育委員会から

の説明等をさせていただくこととしておりますので、それぞれの取組が、より良い方

向に進みますよう、忌憚のない御意見や御提案を賜りますようお願いいたします。 

終わりに、各市町教育委員会の御発展と御出席の皆様方の御健勝・御活躍を心から

祈念申し上げまして、開会のごあいさつとさせていただきます。 

 


	2903 平成29年度市町教育委員会教育長会議 教育長あいさつ　(平成29年5月31日).docx

